附件1：

哈尔滨工程大学精品课程评估指标等级标准

	一级指标
	二级指标
	主 要
观测点
	等  级  标  准
	评价等级

	
	
	
	A 级
	C 级
	A
	B
	C
	D

	师资队伍
	队伍结构
	整体结构状态与发展趋势
	1．教授、副教授占教师总人数≥50%
	教授、副教授占教师总人数≥30%
	8
	6
	5
	4

	
	
	
	2．有研究生学历的教师占教师总人数≥50%

（注1）
	有研究生学历的教师占教师总人数≥30%
	8
	7
	6
	5

	
	主讲教师
	教授、副教授上课情况
	3．教授、副教授均为本科生上课      （注2） 
	80%至90%的教授、副教授每学年为本科生上课
	8
	7
	6
	5

	
	
	申请人（主讲教师）情况
	4．博士学位
	学士学位
	4
	3
	2
	1

	
	
	
	5．近三年获省门纭以上科研奖3项以上( 注3）
	近三年有获省门纭以上科研奖
	6
	5
	4
	3

	
	
	
	6．近三年在省级以上刊物发表论文4篇以上且至少有1篇教育教学研究方面的论文( 注4）
	近三年在省级以上刊物发表论文 
	6
	5
	4
	3

	教学建设
	教学管理
	青年教师培养计划、教学研究及课程建设规划、大纲、日历等
	7．有合理的青年教师培养计划，措施落实，效果显著
	有青年教师培养计划并实施
	4
	3
	2
	1

	
	
	
	8．有教学研究活动具体规划与规范的活动记录
	有教学研究活动规划与活动记录不规范
	4
	3
	2
	1

	
	
	
	9．教学大纲科学、规范，体现内容改革和能力培养且全部上网
	教学大纲基本规范，有内容改革
	4
	3
	2
	1

	
	
	
	10．教学日历、教案规范、齐全，执行效果好且全部上网
	教学日历、教案基本规范、齐全，能严格执行
	4
	3
	2
	1

	
	
	
	11．有课程建设规划，落实效果好
	有课程建设规划，能按规划实施
	4
	3
	2
	1

	
	
	
	12．有教学质量评价指标体系，每学期都进行评价，实施效果好
	有教学质量评价指标体系，不定期进行评价
	6
	5
	4
	3


哈尔滨工程大学精品课程评估指标等级标准
	一级指标
	二级指标
	主要
观测点
	等  级  标  准
	评价等级

	
	
	
	A级
	C级
	A
	B
	C
	D

	教学建设
	教材建设
	教材建设规划及出版、选用教材情况
	13．有教材建设规划，落实效果好
	有教材建设规划，并能执行
	4
	3
	2
	1

	
	
	
	14．所用教材为统编且主编该教材
	所用教材为统编推荐教材
	4
	3
	2
	1

	
	
	
	15．有高质量的、内容齐全的多媒体课件，应用多媒体授课的课时数达到30%以上，且课件全部上网
	有多媒体课件且上网
	8
	6
	4
	3

	工作成效
	考试成绩
	教考分离及学生成绩情况
	16．教考分离且用题库命题，学生成绩呈正态分布。若是全国或全省统考课，通过率省内排名前1、2名
	教考分离，无题库。若是全国或全省统考课，通过率省内排名前5、6名
	6
	5
	3
	2

	
	科学研究
	论文发表
	17．近三年人均在省级以上刊物发表论文2篇以上
	近三年人均在校级以上刊物发表论文1篇
	6
	5
	3
	2

	
	
	科研成果
	18．近三年获省（部）级以上科研奖（含教学成果奖）5项以上
	近三年获校级以上科研奖（含教学成果奖）3项
	6
	5
	3
	2

	特殊

加分
	主讲教师为国家级名师加5分；主讲教师为省级名师加3分；双语教学加3分（总分不超过100分）
	

	合                      计
	


注：1．比例按最近一年在职人数计算；
2．均为本科生上课是指近三年内曾为本科生上课，且每年均有教授上课；
3．申请人科研获奖排名可以是前三位，科研获奖情况包括教学成果奖，

有“以上”字样表述的级别或数量均含该级别或数量；
4．申请人必须是第一作者。

说明：1．全得A为100分，全得B为80分，全得C为60分，全得D为40分；
2．91～100分为优秀，76～90分为良好，60～75分为合格，60分以下（不含60分）
为不合格；
3．得分在75分以下的课程，原则上不得上报（特色明显的除外）。
